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Kære Medlem af Sundhedsudvalget  

I Dansk Selskab for Folkesundhed (DSFF) er vi glade for, at Regeringen i deres reform-udspil ”Sundhed tæt på 
dig” lægger op til at indføre en Folkesundhedslov (initiativ 8.1).  

Vi ved, at forebyggelse kan reducere sygdomsbyrden markant, og at forebyggelse økonomisk betaler sig.   
F.eks. viser studier fra England, at hver investeret krone i forebyggelse i gennemsnit giver op til 14 kr. tilbage.  
For at sikre, at den nye Folkesundhedslov kommer til at kunne afhjælpe de udfordringer, vi som samfund står 
overfor med en aldrende befolkning, mangel på sundhedsfaglig arbejdskraft og et stigende pres på 
ressourcerne, er det vigtigt, at Folkesundhedsloven bliver ambitiøs, at forebyggelse prioriteres højt, og at 
der sættes ind både på nationalt, regionalt og kommunalt niveau. Vi har ikke råd til at lade være! 

Der er brug at tænke forebyggelse sammen med andre politikker, indføring af minimums 
kvalitetsstandarder og bedre brug af data. Dette er nødvendig for at skabe systematisk og evidensbaseret 
tilgang til forebyggelse, hvor politiske beslutninger fører til handlinger, der skaber mest sundhed for pengene.  

Vi har derfor følgende nøgleanbefalinger for det kommende arbejde:  

1. Forpligtende national forebyggelsespolitik  
Danmark mangler en national, forpligtende tilgang til forebyggelse, hvor klare mål og strategier fastlægges 
på både kommunalt, regionalt og statsligt niveau og følges op af lovgivningsmæssige initiativer. En national 
Folkesundhedslov vil sikre, at forebyggelse prioriteres som en central del af sundhedsvæsenet med 
bindende målsætninger og ressourcer, der kan følge opgaven. Som det omtales i Regeringens udspil, skal 
forebyggelse integreres på tværs af alle sektorer og ikke blot i sundhedsvæsenet. Dette kræver en 
helhedsorienteret tilgang, hvor fx uddannelses-, transport- og arbejdsmarkedssektorerne bidrager til at 
forbedre folkesundheden, og hvor også civilsamfundet inddrages. 

 
2. Behov for kvalitetsstandarder, solide data og analyser til måling og monitorering af 

forebyggelsesindsatsen 
Der er brug for klare og forpligtende kvalitetsstandarder for det borgerrettede og det strukturelle arbejde 
med forebyggelse, ligesom der allerede findes for patientrettet forebyggelse. Dette skal sikre, at 
forebyggelse ikke blot er baseret på råd og anbefalinger, men følger konkrete, målbare krav.  
For at sikre, at forebyggelsesindsatser har den ønskede effekt, er det desuden afgørende at have adgang til 
solide data og pålidelige analyser. Aktuelt mangler der i Danmark en systematisk tilgang til at måle og 
monitorere effekten af forebyggelse. Uden konkrete data er det svært at dokumentere, hvilke indsatser der 
virker, og hvilke der skal justeres. 

Vi anmoder hermed også om foretræde for Sundhedsudvalget for at uddybe disse budskaber.  

 

På vegne af Dansk Selskab for Folkesundhed 

 

Christina Bjørk Pedersen,  
Forperson  
Cand.scient.san.publ., Ph.d.  



 
 
 

Hvem er Dansk Selskab for Folkesundhed  

Dansk Selskab for Folkesundhed arbejder for at fremme befolkningens sundhed, forebygge sygdom, begrænse 
konsekvenserne af sygdom og mindske sundhedsforskellene mellem forskellige grupperinger i samfundet.  

Se mere på: www.danskselskabforfolkesundhed.dk  
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